LEI MUNICIPAL Nº 4.260

Introduz alterações na Lei Municipal nº 4.173, de 30.08.91, que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 1992, autoriza
firmar  Contrato  de  Empreitada  com  a  CINTEA,  abertura  de
Credito Especial e dá outras providências.

JOSÉ LUIZ ESPANHOL, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É introduzido no Anexo nº 1 da Lei Municipal nº 4. 173, de 30 de agosto de 1991, que dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para o ano de 1992, no item 88 – Transporte Rodoviário, um sub-item com a seguinte denominação:
Reconstrução da Estrada Municipal Almirante Tamandaré – Linha Vitória – Ponte da Amizade.

Art.  2º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Contrato de Empreitada de reconstrução de Estrada com a
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras do Rio Grande do Sul – CINTEA e a interveniência do Estado do Rio
Grande do Sul, conforme minuta anexa, que integra a presente Lei.

Art. 3º - É o Município autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente no valor de Cr$ 133.504.598,40
(cento e trinta e três milhões, quinhentos e quatro mil, quinhentos e noventa e oito cruzeiros e quarenta centavos), destinado
ao atendimento  das  despesas  resultantes  da aplicação do Contrato  de que faz  menção  o  artigo  anterior,  com recursos
oriundos da redução das seguintes verbas:

05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
0501 – Gabinete da Secretaria

Código: 411000.073 – Obras Inst. Ginásio Poliesport............................  Cr$ 90.000.000,00
10 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
1001 – Encargos Gerais do Município

Código: 414001 – Subscrição – Capital Eletrocar S.A. ..........................  Cr$   20.000.000,00
Código: 326100 – Juros da Dívida Contratada ....................................... Cr$   23.504.598,40

Total ........................................................................ Cr$ 133.504.598,40

Art. 4º - O Município fará constar no Orçamento para o exercício de 1993 e subseqüentes, os recursos necessários
a execução dos serviços constantes do Contrato de Empreitada citado no artigo 2º desta lei.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 20 DE MAIO DE 1992.

JOSÉ LUIZ ESPANHOL
Prefeito Municipal

GOMERCINDO S. ZAMBIASI
Sec. Mun. Administração

1